Omnia recapitulantur in epistola ad P. Mouchette, Moderatorem oblatorum, 9-7-1853: "Somme toute, une éducation mâle, religieuse et paternelle. Voilà la méthode que j'ai suivie dans les commencements, lorsque j'étais chargé moi-même de former nos sujets." (Cit. ibidem, VIII, 108.)

Ecclesiae ius commune urget virtutum exercitium in scholasteriis per varia praescripta. Committit formationem spiritualem speciali curae alicuius Praefecti seu Magistri spiritus, quo munere fungitur apud nos generatim ipse Superior scholasterii: can. 588, § 1; Statuta generalia, art. 28, § 2; Ratio Studiorum O.M.I., nn. 52, 76, 83. Commendat Superioribus, ut studentes serio formentur ad exercitium virtutis religionis (liturgia et exercitia pietatis) et receptionem sacramentorum: can. 588, § 3; 595; Statuta generalia, art. 37, § 1; art. 40, §§ 2 et 3. ... ad vitam communem et regularem agendam, quod non vadit absque virtutum praxi: "In studiorum domo vigeat perfecta vita communis; secus studentes ad ordines promoveri nequent." (Can. 587, § 2; 593). Huc refertur etiam can. 554, § 3: "Superiores in novitiatus ac studiorum domo ne collocent, nisi religiosos qui sint ad exemplum regularis observantiae studio." Item in Statuta generalia, art. 40, § 1.

#### Ecclesiasticae scientiae acquisitio.

Non sufficit, ut quis scholasterii scamma terat per sex annos; sed quisque effective acquirere debet scientiam ecclesiasticam in gradu sufficienti. Est quasi thesaurus vivus, ita ut sacerdos-missionarius, factus "scriba doctus in regno caelorum, similis homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera." (Matth. XIII, 52). Pars essentialis nostri ministerii sacerdotalis-apostolici est dispensare veritatem divinam, testificari de lumine ("praedicate Evangelium omni creaturae... Vos estis lux mundi" - Ephes. III, 8-9). Scientia profana in immensum crescit nostris diebus; quodsi scientia fidei decrescit, aequilibrium disturbatur, periculum extremum timendum.

Scientiae ecclesiasticae acquisitio est necessaria etiam ipsi sacerdoti-missionario-religioso, ad eius perfectionem humanam, et maxime ad eius vitam religiosam, ut ipse crescat in fide et scientia fidei. Cf. Pius XI, Epist. "Unigenitus Dei Filius", 19-3-1924 (Acta A.S., 1924, pp. 136sq); S.C. de Religiosis, Instructio diei 1-12-1931, de formatione clericali et religiosa alumnorum ad sacerdotium vocatorum, n. 8; Pius XII, Constit. ap. "Sedes Sapientiae", 31 maii 1956, § IV, nn. 25-29; RR.P. Soullier, O.M.I., Circul. 61 "Les Etudes du Missionnaire Oblat de M.I." (8-12-1896), pp. 3-60.

Mgr de Mazenod, epist. 1-3-1844 ad P.Honorat (Canada): "Au nom de Dieu, ne nous encombrons pas de médiocrités. Il est inutile de se flatter qu'on se formera plus tard, non! Si on n'achève pas les études, quand il en est temps, on reste ignorant. Cependant, dans les missions plus qu'ailleurs, il faut être instruit, puisqu'on n'a pas toujours le secours des livres et qu'on ne peut pas consulter. - Que la théologie soit donc enseignée comme il faut, et qu'on ne néglige pas non plus la composition, car un missionnaire ne doit pas se persuader avoir le privilège de prêcher en dépit du bon sens, sans style, sans méthode et sans doctrine..." (Cit. apud Yenveux, o.c., IV.)

Consequenter studium ardens et perseverans. Est medium normale et necessarium, ut scientia vitaliter assimiletur, ut facultates debite formentur (memoria non negligenda!), ut scolastici tempore opportuno contrahant pro tota vita habitum serio laborandi. Cf. Pius XI, Epist. "Unigenitus Dei Filius", 19-3-1924 (Acta A.S., 1924, pp. 131-140); Codex J.C., can. 589, § 2; Statuta generalia ad "Sedes Sapientiae", art. 40, § 4; (Ratio Studiorum O.M.I. n.273.

Addantur sequentia e S. Ignatio, Constitutiones S.J., Pars IV, cap. VI, n.2: "[Scholastici] serio et constanter animum studiis applicare deliberent; sibi que persuadeant nihil gratius se Deo facturos in Collegiis quam si cum ea intentione de qua dictum est studiis se diligenter impendant. Et, licet numquam ad exercenda ea quae didicerint perveniant; illum tamen studendi laborem, ex oboedientia et caritate, ut par est, susceptum, opus esse magnum meriti in conspectu divinae ac summae Maiestatis apud se statuunt. - 8. Scholastici in audiendis lectionibus sint assidui, et in eis praevidendis diligentes, et, postquam eas audierint, repetendis; iis quae non intellexerint interrogandis, aliis vero quae oportuerit annotandis, quo in posterum memoriae defectui consulatur."

Inter utramque occupationem, scil. virtutum exercitium et ecclesiasticae scientiae acquisitionem, nulla vera oppositio, sed intima connexio qua mutuum auxilium sibi praestant, dummodo utraque suscipiatur recta intentione et ordine debito. Cf. S.Th., 2.2, q.82, art.3, ad 3; Pius XI, Encycl. "Studiorum Ducem" 29-6-1923; Acta Ap.Sedis, 1923, pp. 315sq.

Idem Pius XI in suis exhortationibus ad studentes Seminarii gallici in Urbe: "... la piété est utile à tout, si bien que rien, même pas l'étude, n'est vraiment utile sans la piété. La science sans la piété donne facilement à l'homme le vertige de la vanité. Facilement la science porte à de grands sommets. Si tout n'est pas en règle, c'est le vertige. C'est la piété qui retient toutes choses en règle... Il faut sanctifier la volonté, mais il faut aussi l'éclairer. La piété sanctifie l'étude et lui enlève les dangers qui lui sont naturels. Mais l'étude doit éclairer la piété; elle doit donner à la piété l'alimentation la meilleure. A la piété aussi s'applique cette parole: "Nihil volitum nisi praecognitum". La piété ne peut aimer que dans la mesure où elle connaît. Et ainsi la piété et l'étude doivent mutuellement se compénétrer. ... La piété donne à l'âme des joies, des jouissances qui, sans elle, sont impossibles. Et c'est là aussi le secret, en grande partie tout au moins, de la persévérance. Si la science allume la piété, si la piété adoucit la science, alors, avec la grâce du bon Dieu qui est toujours nécessaire à notre extrême indigence, la persévérance et le progrès continu sont assurés. Alors, et alors seulement, l'action peut être ce qu'elle doit être: action sacerdotale, c'est-à-dire le travail pour le salut des âmes et la glorification du bon Dieu." (Cit. apud Frey C.S.Sp., Conseils sur la formation eccl., 2 ed., Romae 1937, pp. 25sq.)

S. Ignatius, Constitutiones S.J., Pars IV, cap. VI, n.1: "Ut autem Scholastici plurimum in his facultatibus proficiant, in primis, animae puritatem custodire, ac rectam studiorum intentionem habere conentur; nihil aliud in litteris quam divinam gloriam et animarum fructum quaerentes; et in suis orationibus gratiam, ut in doctrina proficiant ad hunc finem, crebro petant."

Studia intentione divini servitii suscepta quodammodo totum hominem requirunt, nec absque arduo virtutis exercitio absolvi possunt, nec Deo minus grata sunt quam pietatis exercitia et mortificationes quae fiunt suo tempore, debito ordine et mensura. Cf. Constitutiones S.J., Pars IV, cap. 4, n.2; Epitome Instituti S.J. (ed. 1949), n.280, § 2; 282.

Hoc modo salvatur continuitas totius operis formationis incoeptae in novitiatu, imo iam in iunioratu: "Tali institutione tempore studiorum Scholastici formentur, qua propriam vocationem magni facere, religiosamque disciplinam ex interna caritatis lege complecti, quemadmodum id in novitiatu edocti sunt, magis magisque addiscant." (Epitome Instituti S.J., ed. 1949, n. 281.)

4\* Conditio praevia formationis scholasticae: "expletis studiis humanioribus atque emenso novitiatus tempore".

Revera, formatio nostrorum organica progressionem procedere debet, est enim opus vitae. Cf. Pius XII, Constit. ap. "Sedes Sapientiae", n.21; Statuta generalia, art. 3 et 4; art. 11, § 1. Iamvero studium litterarum humaniorum est praeparatio normalis ad studia superiora philosophiae et theologiae, et formatio initialis vitae spiritualis-religiosae in novitiatu est praeparatio ad evolvendam et consolidandam eandem formationem durante scholasterio cum suis consecrationibus successivis.

Unde merito art. 751 praescribit ordinem sequendum: "expletis studiis humanioribus..." Et explicitius in "Ratio Studiorum generalis", nn. 148, 164. Confirmatur iure communi: Can. 589, § 1; Statuta generalia, art. 5, § 2; art. 6; art. 43, § 2.

5\* Erectio scholasteriorum.

Ex dictis patet formationem Scholasticorum esse opus omnino particularis et maximi momenti. Unde merito erigendae sunt domus huic operi specialiter destinatae. De se unaquaeque provincia suum proprium scholasterium habere potest, praeter scholasterium internationale in Urbe. Quodsi provincia suum proprium scholasterium convenienter habere nequit propter varias rationes, scholastici mittuntur ad scholasterium recte ordinatum alius provinciae. Cf. Can. 587, §§ 1 et 3; Statuta generalia, art. 21; art. 23, § 3; Ratio Studiorum generalis O.M.I., art. 11; 14; 16-18; 26.

Praeter conditiones generales requisitas ad canonicam erectionem cuiusvis domus, requiruntur conditiones particulares; Statuta generalia, art. 22 et 23; Ratio Studiorum gen. O.M.I., nn. 22-25; 27-40.

II) Auctoritas praeposita regimini scholasteriorum. Art. 752-755.

De auctoritate S.Sedis vide in "Ratio Studiorum generalis O.M.I.", nn. 41-45. Agitur hic unice de auctoritate interna seu oblatica. Conspectus et coordinatio diversarum auctoritatum: vide in Statuta generalia, art. 27, § 1; Ratio Studiorum O.M.I., nn. 46-48.

a) Auctoritas superior et mediata. Art. 752.

Textus.

In ed. 4a (1910) legitur: "Istae domus, quamvis ab immediata auctoritate Provincialis seu missionum Vicarii pendeant, attamen vigilantia curae Superioris generalis commendantur."

In ed. 5a (1928) omittunt mentionem explicitam "missionum Vicarii", conformiter ad art. 511, et urgent dispositionem finalem: "vigilantia curae Superioris generalis specialissime commendantur."

Commentarium.

Consequenter ad decisionem Capituli generalis 1906, Scholasteria - seposito casu particulari scholasterii internationalis in Urbe - sunt instituta provincialia; dependent proinde ab auctoritate Provincialis cuius provinciae sunt pars integralis. Vide supra introductionem ad hanc sectionem, sub littera b).

Exceptis iis quae iure communi vel nostro proprio reservantur Superiori generali, Provinciali respectu scholasterii suae provinciae competunt omnia iura et officia quae Constitutiones attribuunt Provincialibus circa domus, personas et opera provinciae respectivae. Hoc valet etiamsi in scholasterio suae provinciae conveniant scholastici aliarum provinciarum: tale scholasterium erit forsitan de facto "interprovinciale", sed de iure manet institutum provinciale. Scholastici extranei subduntur Superiori locali et Provinciali loci quoad vitam regularem et studia, non secus ac scholastici provinciae.

Praecipua munera Provincialis respectu scholasterii suae provinciae: vide in Ratio Studiorum generalis O.M.I., nn. 65-72.

Praeter curam et vigilantiam communem quae Superiori generali competit respectu omnium provinciarum et domorum, secundum Constitutiones exercendam (art. 439-441, 443), cura vigilans ei "specialissime" commendatur respectu scholasteriorum omnium, cuiusvis sint provinciae. Ratio est in aperto: conservatio et progressus Congregationis maxime dependent a recta aformatione scholasticorum; isti praeparantur ad laborem apostolicum exercendum in universa Congregatione ad nutum Superioris generalis (art. 759). Superintenduntia Superioris generalis est evidenter exercenda ~~ad~~ normam Constitutionum (v.g. art. 753, 756, 758, 759).

Dispositio confirmatur iure communi: cf. Statuta generalia, art. 27, § 1. Similis dispositio habetur in aliis Institutis, v.g. in Societate Jesu: Epitome Instituti S.J., ed. 1949, n. 784, § 2, 2\*; Constitutiones S.J., Pars IX, cap. III, nn. 2-4.

Superioris generalis iura et officia in particulari, vide in Ratio Studiorum O.M.I., nn. 49-54. Ille utitur ministerio Directoris generalis Studiorum: ibidem, nn. 55-64. Cf. Commentarium, Pars IIIa, pp. 126sq.

b) Auctoritas directiva scholasteriorum immediata et localis. Art. 753-755.1) Nominatio directorum et professorum. Art. 753.Textus.

In ed. 4a (1910), art. 789: "Scholasteriorum professores a Provinciali seu missionum Vicario in consilio extraordinario cum approbatione Superioris generalis nominantur."

In ed. 5a (1928) supprimunt mentionem explicitam "missionum Vicarii" (art. 511) atque complent textum: "Scholasteriorum directores et professores a Provinciali..."

Commentarium.

Apud nos, statim ab initio, nominatio "professorum" et praesertim "moderatoris Oblatorum" habebatur ut res maioris momenti, reservata Superiori generali, qui de hac re consulere debebat suum consilium. Cf. ms. I (1818), 3e partie, chap. I, § 2, alinéa 8 et 24; ms. II, 3e partie, chap. I, § 9, art. 1. Similiter in ed. 1a (1827), Pars III, Cap. I, § 2, art. 22; § 9, art. 1. Post partitionem Congregationis in provincias (1850/51), "Moderator oblatorum" nominatur a Provinciali in suo consilio extraordinario confirmante Superiore generali: vide in ed. 2a (1853), Pars III, cap. I, § 7, art. XV et XVI; cap. II, § 3, art. I.

De nominatione Superioris localis scholasterii nihil in praesenti paragrapho: applicatur dispositio generalis art. 580.

Item de Oecono localis qua tali valet norma generalis de nominatione ad tale officium: art. 634. Attamen attendendum ad can. 554, § 3: "Superiores in novitiatus ac studiorum domo ne collocent, nisi religiosos qui sint ad exemplum regularis observantiae studio."

Quodsi Oecono sit simul scholasterii "director" vel "professor", nominandus est ad normam praesentis art. 753.

"Directores" seu "moderatores spirituales" (Statuta generalia, art. 24, § 2) sunt illi quibus committitur scholasticorum formatio spiritualis et religiosa, sive personalis et privata, et tunc sunt generatim simul confessarii, sive communis et publica quae est de munere "Praefecti seu Magistri spiritus": can. 588, §§ 1 et 2; Statuta generalia, art. 28; Ratio Studiorum O.M.I., nn. 95sq. Apud nos munus Praefecti seu Magistri spiritus generaliter cumulatur cum munere Superioris localis: Statuta generalia, art. 28, § 2, 8\*; Ratio Studiorum O.M.I., n. 83.

"Professores" sunt illi quibus committitur munus docendi varias scientias ecclesiasticas. Apud Redemptoristas vocantur "lectores" (Constitutiones-Regulae, nn. 1292sq.). Inter eos nominatur "Praefectus studiorum"; Statuta generalia, art. 29; Ratio Studiorum O.M.I., nn. 97sq. Superior localis, si convenienter potest, valet exercere munus Praefecti studiorum, non autem simul munus Magistri spiritus et Praefecti studiorum; Statuta generalia, art. 29, § 4; Ratio Studiorum O.M.I., n. 85.

Secundum consuetudines nostras, professores sunt simul, positus ponendis, directores et confessarii scholasticorum; nec ius commune nec nostrum ius particulare obstant huic consuetudini. Caeterum non deberent haberi in Scholasteriis professores qui essent mere doctores scientiarum. Omnes possunt ac debent promovere suo modo etiam bonum spirituale suorum discipulorum. Licet sequentia e "Epitome Instituti S.J., ed. 1949, n. 337, § 2: "Feratur eorum

peculiaris intentio tam in lectionibus, cum se occasio obtulerit, quam extra eas, ad auditores suos ad obsequium et amorem Dei ac virtutum, quibus ei placere oportet, movendos. Praeterea crebris precibus ac religiosis vitae exemplis discipulos iuvent." Ita secundum S. Ignatium, Constitutiones S.J., Pars IV, cap. 16, n.4.

De numero professorum nominandorum; cf. can. 1366, § 3; Circul. 164 (19-3-1939), p. 44 (Circul. adm. IV, p. 362); Statuta generalia, art. 30, § 3, 2\*; Ratio Studiorum O.M.I., nn. 129-131.

Prudens electio directorum et professorum, ita ut non seligantur nisi viri vere apti, imo optimi, instructi dotibus convenientibus et sufficienter praeparati. Cf. can. 554, § 3; 588, § 2; 1360, § 1; 1366, § 1; Pius XII, Constit. "Sedes Sapientiae", 1956, n. 19; adnexa Statuta generalia, art. 24; art. 25, § 4; art. 28, § 2, 4\*; art. 29, § 3; art. 30, §§ 1 et 2. Et nostrum ius particulare, art. 49-53 Constitutionum, qui applicandi sunt directoribus et professoribus scholasteriorum (art. 757); Ratio Studiorum O.M.I., nn. 27; 100; 118sq; Circul. 164 (19-3-1939), pp. 42s (Circul. adm. IV, pp. 360sq).

Nominatio facienda a competente auctoritate, ita scil. ut directores et professores nominentur a Provinciali cum assensu sui Consilii extraordinarii (art. 531, 5\*); et quidem cum approbatione scripta Superioris generalis (art. 532). Iste vero non indiget recursu ad suum Consilium, nisi agatur de nominatione "Moderatoris oblatorum" (art. 435, 11\*). Ratio Studiorum O.M.I., nn. 76sq. Legislatio nostra confirmatur a iure communi; Statuta generalia, art. 25, §§ 1-3.

## 2) Consilium directionis. Art. 754-755.

Constitutio consilii directionis eiusque compositio. Art. 754.

Est ad litteram art. 790 editionis 4ae (1910).

De consilio administrationis nihil hic disponitur; valet pro scholasterio lex generalis lata pro omnibus domibus nostris; art. 592.

Consilium directionis, ordinatum ad "promovendam religiosam, intellectualem, apostolicam institutionem alumnorum", praescribitur a nostris Constitutionibus, quarum dispositio urgetur a iure communi. Cf. Statuta generalia, art. 27, § 2: "Nunquam desint Consilia ad normam iuris particularis..."

Sicut alia Consilia quae in Congregatione nostra constituuntur variis Superioribus, ita etiam Consilium directionis non est auctoritas collegialis cuius Superior esset quasi organum executivum. Ipse solus est vere auctoritas responsabilis, cui "cura et regimen domus incumbit" (art. 588), utique non ad arbitrium suum, sed ad normam Constitutionum. Ei "adscribitur" Consilium ex officio, ut possit sapienter regere scholasterium; et ad illud recurrere debet ad normam Constitutionum (art. 755).

Compositio Consilii directionis; professores et quicumque adimplentes officia ad Scholasterii regimen attinentes, i.e. ad regimen externum sive publicum, ut v.g. Magister spiritus, Praefectus studiorum, Oeconomus localis. E contra non pertinent ad Consilium directionis illi quibus competit unice et exclusive officium fori interni, sive sacramentalis sive extrasacramentalis (confessarii vel alii exercentes directionem mere internam et privatam).

Revera, Consilium directionis scholasterii, sicut alia Consilia ex officio constituenda e iure communi vel proprio, sunt essentialiter organismi ordinis externi, quibus Superior adiuvandus est in regimine externo et publico coetus. Cf. Statuta generalia, art. 27, § 2: "Nunquam desint Consilia ad normam iuris particularis... In regiminis tamen et institutionis conventibus seu collationibus, stricte abstinenceatur ab illis omnibus quae directe singulorum forum internum afficere possunt."

Officium sive partes Consilii directionis. Art. 755.

Est articulus 85 de Seminariis, adaptatus scholasteriis. In ed. 4a (1910), art. 791: "In consilio autem directionis semel iure singulis mensibus mensibus convocando, 1\* redditur ratio a singulis membris de statu disciplinae et de scholasticorum in studiis ac virtutibus profectu; 2\* agitur de admissione ad vota vel ad ordines."

In ed. 5a (1928), corrigitur constructio grammaticalis phrasis initialis, et interponitur membrum in medio. "755. In Consilio autem directionis, semel in mense iure convocando, 1\* redditur ratio...; 2\* agitur de generali ratione studiorum; 3\* agitur de admissione ad vota vel ad ordines."

Consilium directionis est proinde "convocandum", ut omnes simul deliberent. Legi non satisfacit interrogando sigillatim singulos. Cf. can. 105, 2\* Omnes praesentes esse debent, nisi obstet ratio proportionate gravis.

Ista consultatio et deliberatio communis est maximae utilitatis tum pro Superiore et professoribus-directoribus, tum pro ipsis scholasticis. Singulorum opiniones se invicem clarificant; problemata sub omnibus aspectibus illustrantur; positiones extremae, si quae sunt, neutralizantur; responsabilitates partiuntur; causae securius decernuntur, etc.

Ad hoc autem requiritur, ut consultatio fiat debito modo rectisque dispositionibus: ut quisque seponat praeiudicia, ut nemo mordicus inhaereat propriis ideis, ut omnes sincere intendant bonum commune scholasterii ac verum bonum cuiusvis scholastici. Cf. commentarium in art. 61, 85 et 86. Item requiritur, ut omnes et singuli consiliarii habeant partem activam atque sincere sententiam dicant: "Omnes vocem suam directores dant rationibus munitam, ut Superior prudenter iudicare possit qua parte sit ipsi procedendum" (art. 85 et commentarium in hunc art.; can. 105, nn. 2\* et 3\*).

Pariter necesse est, ut secretum et discretio serventur de iis quae in consilio directionis tractata sunt. Ad Superiorem solum, vel ad Superiores maiores, pertinet manifestare ea quae in consilio acta sunt, et quidem servatis servandis! Cf. dicta in commentario, I, p. 120; Acta Cap. 1959, art. 75.

Frequentia Consilii directionis: "semel in mense iure convocandum". Merito intelligi potest de mensibus solius anni scholastici. Semel in mense de iure convocandum est; de facto frequentius, si necessitas urget.

Materia de iure subiicienda deliberationibus Consilii directionis: 1\* ratio reddenda a singulis membris de statu disciplinae, i.e. de toto ordine externo scholasterii, et "de scholasticorum in studiis ac virtutibus profectu", sive modo generali pro totalitate morali scholasticorum, sive pro aliquo "cursu" in particulari, sive singulariter de singulis secundum casus et necessitates. Unicuique membro Consilii competit proinde ius exprimendi observationes de his. Sed "memor sit conditionis suae!" (Pontificale Romanum.)

2\* Generalis ratio studiorum. Huc pertinet praesertim, ut tempore opportuno paretur calendarium scholasticum seu ordo anni scholastici. Cf. Statuta generalia, art. 42, § 2; Ratio Studiorum O.M.I., nn. 220 sq. Electio et mutatio librorum manualium. Cf. Circul. 164 (19-3-1939), p.44 (Circul. adm. IV, 362).

3\* Praeparatio admissionis ad vota et ad ordines. In hoc negotio maximi momenti prae mente habenda sunt can. 1371 aliaque documenta ecclesiastica et propria nostra. Vide supra ad art. 682 sqq; 735 sqq.

Legislatio communis de hac materia recapitulatur et ex integro ordinatur in documento recenti: S.C. de Religiosis, Instructio "Religiosorum institutio", 2 febr. 1961, 22 pp. Romae, Typis polyglottis Vaticanis, 1961.

Confessarii votum non exquiratur. Ita ex analogia iuris (can. 1361, § 3), et conformiter ad doctrinam et praxim communem. Cf. supra ad art. 85. Similiter director spiritualis strictiora sensu seu personalis melius abstineat a voto ferendo. Etenim et ipse "secreto tenetur ex religioso suscepto munere" (S.C. de Religiosis, Instructio "Religiosorum institutio", diei 2 febr. 1961, n. 17). Omnes isti "tantum in foro interno dent operam, ut a Deo non vocati vel indigni effecti, ad ulteriora non procedant." (Ibidem)

Consilium directionis solum praeparat admissionem ad vota et ad ordines; est praeparatio ex officio (officielle); atque votum Consilii non est deliberativum, sed consultivum tantum, utique consultivum ex officio, subiciendum Superioribus maioribus quibus competit admittere ad vota vel ad ordines. Cf. can. 105, 1\*; Constitutiones O.M.I., art. 735-737; 531, 2\*; 435, 12\*.

Quare necesse est informare obiective Superiores maiores de his quae in consilio directionis acta sunt, referendo fideliter quae senserint membra consilii, indicando in fine suffragium cum rationibus votorum forte dissidentium. Cf. Circul. 180 (15 oct. 1947), art. 18, § 1, 1\*; art. 19, § 1, 3\* (Circul. adm. V, pp. 88, 90).

### III) Opus institutionis in scholasteriis nostris. Art. 756-758.

#### a) Puritas et uniformitas in doctrina docenda. Art. 756.

Haec commendantur ante omnia et omnino expresse; Constitutiones non satis habent nos referre modo generali ad paragraphum de Seminariis prout faciunt in art. 757.

#### Textus.

In ed.4a (1910), art. 792: "Superioris generalis erit invigilare, ut... hauriatur; item providere ut in iisdem, statutarum normarum vi, servetur uniformitas..." Illae "statutae normae", vi quarum debuit obtineri certa uniformitas in studiorum curriculo et in ratione et methodo docendi, erant "Ratio studiorum" quae a pluribus Capitulis generalibus postulabatur. Vide supra introductionem ad hanc sectionem de scholasteriis.

In ed.5a (1928), cum "Ratio studiorum" nondum in lucem prodierit, praefata verba omittuntur ac tenor praescripti aliter temperatur: "item providere ut in iisdem, quantum fieri potest, servetur uniformitas..."

Commentarium.1\* Puritas et fidelitas doctrinalis.

Agitur de doctrina proprie ecclesiastica, quae transmittitur futuris ministris Ecclesiae per theologiam et scientias adnexas. Haec doctrina haurienda est non ubicumque, sed "e purissimis fontibus", i.e. imprimis e verbo Dei scripto et tradito, e documentis Ecclesiae docentis, orantis, viventis et agentis atque penes auctores eximios ab Ecclesia probatos.

Revera, fidei depositum concredita est Ecclesiae, ut ipsa "doctrinam revelatam sancte custodiret et fideliter exponeret." (Can. 1322, § 1.) Iamvero Ecclesia exercet suum magisterium non solum praedicando verbum divinum fidelibus, sed etiam, et quam maxime, instituendo suos futuros ministros. In Codice Iuris can., titulus XXI "De Seminariis" locum obtinet immediate post tit. XX "De divini verbi praedicatione", in eadem parte IVa "De Magisterio ecclesiastico".

Christo adhaeremus primo et radicaliter per fidem, et hanc adhaesionem testificamur per fidelitatem veritati ab Ipso revelatae et ab Ecclesia propositae: "Depositum custodi!" (I Tim. VI, 20) Amor quo potissimum prosequi debemus iuvenes, et praesertim futuros sacerdotes, atque servitium utilissimum eis praestandum sunt sane in hoc, ut illorum mentes aperiamus veritati christiane, ut veritate quasi informentur. Corruptio pessima est corruptio intelligentiarum. Abusus libertatis inter omnes funestus est libido mentis (le libertinage de l'esprit). Gravissima pericula timenda Ecclesiae et Congregationi, si liceret unicuique professori formare seminaristas vel scholasticos secundum opiniones personales suae vel alterius inventionis. Veritas est nimis divina, nimis alta et universalis, ut confundi possit cum cuiusvis inventionibus.

Quapropter "sciunt Professores, praesertim scientiarum sacrarum, se non proprio iure ac nomine, sed Ecclesiae magisterii nomine et auctoritate suo munere fungi. Ideo debita reverentia et fidelitas erga Ecclesiae magisterium semper in ipsis praeluceant et alumnorum mentibus et animis instillentur." (Ratio Studiorum O.M.I., n. 144). Cf. Pius XII, Constitutio "Sedes Sapientiae" (1956), n. 31sq; Adnexa Statuta generalia, art. 44, § 2, 2\*; art. 45, § 2. Item Pius XII, Encycl. "Humani generis", 12 aug. 1950, pars Ia, n.3; pars IIa; pars IIIa; pars Va. Vide etiam commentarium ad art. 75.

Commendatur in particulari recursus ad opera D.Thomae Aquinatis.

Ita iuxta documenta pontificia: can. 589, § 1; 1366, § 2; Statuta generalia, art. 44, § 2, 2\*; art. 45, § 4. De hac materia exstant documenta numerosa S. Sedis abhinc tempore Leonis XIII, Encycl. "Aeterni Patris" 4 aug. 1879 usque ad tempora recentia. En praecipua:

Leo XIII, 15 oct. 1879 de Academia S.Thomae in Urbe erigenda;

Leo XIII, Motu proprio 18 jan. 1880 de curanda editione critica omnium operum S.Thomae ("editio leonina");

Leo XIII, Litt. apost. 8 aug. 1880 de S.Thoma Patrono caelesti studiorum cooptando;

Leo XIII, Breve "Gravissime nos" 30 dec. 1892 (v. Dictionnaire Théol. cath., art. "Jésuites", col. 1038 sq);